Дело № 1-410/2023

УИД № 74RS0037-01-2023-002328-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Сатка Челябинской области 29 ноября 2023 года

Саткинский городской суд Челябинской области в составе: председательствующего судьи Кульковой С.Г., при секретаре Лукахиной И.Д., с участием: государственного обвинителя Спирина А.А., подсудимого ФИО3 и его защитника - адвоката Бойко В.В.,

рассмотрев уголовное дело в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

Согласно трудовому договору №, заключенному ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и обществом с ограниченной ответственностью торговый дом «ПаритетЭкспорт» (далее по тексту ООО ТД «ПаритетЭкспорт»), в помещении расположенном по адресу: 

<

адрес>, помещение офиса № ФИО3 принят на должность водителя-экспедитора в ООО ТД «ПаритетЭкспорт», где осуществлял свою трудовую деятельность на грузовом седельном тягаче «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № 

Кроме того, между ФИО3 и ООО ТД «ПаритетЭкспорт» заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3, наделялся в указанном предприятии функциями, регламентированными договором о полной индивидуальной материальной ответственности и должностной инструкцией водителя-экпедитора, связанными с выполнением работ по поддержанию вверенного транспортного средства в технически исправном состоянии; обеспечение сохранности транспортного средства и транспортируемого имущества: водитель-экспедитор не оставляет транспортное средство без присмотра, ставит транспортное средство на сигнализацию при покидании салона, блокирует двери транспортного средства, саморучное выполнение работ по созданию безопасных условий (при опоре на инструкцию по эксплуатации); своевременную отправку ТС на техобслуживание и техосмотры в автоцентрах; недопущение загрязнения ТС как снаружи, так и внутри; размещение вверенного ТС на подконтрольной предприятию территории в завершении рабочей смены; принятие груза со складов по правилам, указанным в сопроводительной документации; осмотр упаковочных материалов на степень сохранности, отслеживание погрузки и разгрузки перевозимых объектов, помещение в ТС; сохранение груза в первоначальном виде при доставке до пункта назначения; своевременную отправку заявок на получение топливных ресурсов; передачу начальству достоверных сведений о состоянии здоровья и самочувствия; планирование маршрута следования до выезда из отправленного пункта, согласование плана с руководителем группы и непосредственным начальством; ведение учетных документов для служебного транспорта, регистрация маршрутов следования, преодоленного расстояния и израсходованных топливных ресурсов; реализацию повседневных поручений от начальства компании. Столкновение с дисциплинарной ответственностью водителя-экспедитора происходит в следующих ситуациях: неисполнение или некорректное исполнение должностных обязанностей, предусмотренных инструкцией, в рамках, обозначенных актуальным трудовым законодательством РФ; перевозка людей или грузов, несогласованная с начальством; использование ТС в личных интересах без соответствующего разрешения; противоправное поведение при выполнении профессиональных обязанностей; материальный ущерб, наносимый компании в результате неправомерных действий сотрудника.

При трудоустройстве ФИО3 была передана, тем самым вверена топливная карта «Вездеход» №, которая находилась в пользовании ООО ТД «ПаритетЭкспорт», согласно договору-оферты № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО ТД «ПаритетЭкспорт» и обществом с ограниченной ответственностью «Передовые Платежные Решения» (далее по тексту ООО «ППР») на оказание услуг по покупке и оплате моторного топлива, реализуемого через торговые точки, осуществляющие отпуск топлива с применением топливных карт при помощи программы, которая обеспечивает сервис, предназначенный для учета заправок на автозаправочных станциях, подключенных к сервису «Вездеход.Онлайн». Топливная карта «Вездеход» № была вверена водителю-экспедитору ФИО3 для осуществления служебной деятельности, то есть для приобретения с помощью данной топливной карты «Вездеход» дизельного топлива на автозаправочных станциях, при этом был сообщен пин-код для данной топливной карты. Таким образом, водителю-экспедитору ФИО3 ООО ТД «ПаритетЭкспорт» были вверены денежные средства, принадлежащие ООО ТД «ПаритетЭкспорт», находящиеся на расчетном счете для приобретения и оплаты топлива на автомобиль грузовой седельный тягач «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № для осуществления грузоперевозок в интересах ООО ТД «ПаритетЭкспорт». 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, у ФИО3, являющегося водителем-экспедитором, служебного автомобиля грузового седельного тягача «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № закрепленным за ним в служебных целях, находящегося на своем рабочем месте в ООО «Автоколонна №», расположенном по адресу: 

<

адрес>, достоверно знающего, что транспортное обслуживание сотрудников служебным транспортном осуществляется в пределах исполнения ими своих служебных обязанностей, использования служебного автотранспорта в целях, не связанных с выполнением сотрудниками своих служебных обязанностей запрещено, что топливо, приобретаемое при предъявлении путевого листа на указанный автомобиль приобретается на денежные средства, принадлежащие ООО ТД «ПаритетЭкспорт», возник умысел, направленный на хищение дизельного топлива, оплаченного денежными средствами ООО ТД «ПаритетЭкспорт», с помощью предоставления оператору автозаправочной станции (далее по тексту АЗС), вверенной ему топливной карты «Вездеход» №, позволяющей заправлять автомобиль топливом в системе «Вездеход.Онлайн». Свои противоправные действия ФИО3 по оплате дизельного топлива средствами, принадлежащими ООО ТД «ПаритетЭкспорт» в течение длительного времени, пока у него будет возможность использовать вышеуказанную топливную карту, то есть пока его противоправные действия не будут обнаружены руководителями ООО ТД «ПаритетЭкспорт».

Реализуя свой умысел, ФИО3, с целью личного обогащения, действуя умышленно, из корыстных побуждений, являясь водителем-экспедитором, управляя служебным автомобилем «МАЗ» с государственным регистрационным знаком №, закрепленным за ним в служебных целях, исполняя свои служебные обязанности, используя вверенную ему топливную карту «Вездеход» №, понимая, что приобретенное топливо на автомобиль выделяется исключительно на обеспечение служебного транспорта, для выполнения служебных целей, с целью обращения вверенного ему имущества в свою пользу, в нарушении Устава, трудового договора, приказа № от ДД.ММ.ГГГГ, путем ввода пин-кода на терминалах, установленных на различных АЗС, совершил покупки, с целью заправки дизельным топливом вышеуказанного автомобиля, при этом создав своим преступным действиям видимость правомерного характера, противоправно изъял, то есть похитил путем присвоения вверенное ему имущество – дизельное топливо, а именно:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 400 литров, при этом 145 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 7 525 рублей 50 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 255 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 50 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>», приобрел дизельное топливо в общем количестве 150 литров, при этом 131 литр дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 6 798 рублей 90 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 19 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 40 минут до 10 часов 00 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>» приобрел дизельное топливо в общем количестве 400 литров, при этом 137 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 7 110 рублей 30 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 263 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 22 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 400 литров, при этом 187 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 9 705 рублей 30 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 213 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 50 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 350 литров, при этом 108 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 5 605 рублей 20 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 242 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 23 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 350 литров, при этом 141 литр дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 7 317 рублей 90 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 209 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 00 минут до 14 часов 40 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 108,79 литров, при этом 30,79 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 1 598 рублей 00 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 78 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 350 литров, при этом 107 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 5 553 рубля 30 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 234 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 20 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 200 литров, при этом 13 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 674 рубля 70 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 187 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 113 литров стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 5 864, 70 рублей 00 копеек, которые залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 10 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 519 рублей 00 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 240 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 350 литров, при этом 119 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 6 176 рублей 10 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 231 литр залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 21 часа 00 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 50 литров, 50 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 2 595 рублей 00 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> корпусе №, приобрел дизельное топливо в общем количестве 400 литров, при этом 81 литр дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 4 203 рубля 90 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 319 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 45 литров стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 2 335 рублей 50 копеек, которые залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 часов 00 минут до 07 часов 00 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 400 литров, при этом 137 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 7 110 рублей 30 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 263 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>», приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 87 литров дизельного топлива стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 4 515 рублей 30 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 163 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 500 литров стоимостью 51 рубль 90 копеек за литр на общую сумму 25 950 рублей 00 копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 350 литров, при этом 80 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 05 копеек за литр на общую сумму 4 164 рубля 00 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 270 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 19 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> корпусе №, приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 37 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 05 копеек за литр на общую сумму 1 925 рублей 85 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 213 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 150 литров, при этом 141 литр дизельного топлива стоимостью 52 рубля 05 копеек за литр на общую сумму 7 339 рублей 05 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 9 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>», приобрел дизельное топливо в общем количестве 500 литров стоимостью 52 рубля 05 копеек за литр на общую сумму 26 025 рублей 00 копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 500 литров, при этом 489 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 05 копеек за литр на общую сумму 25 452 рубля 45 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 11 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 144 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 05 копеек за литр на общую сумму 7 495 рублей 20 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 106 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 350 литров, при этом 140 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 05 копеек за литр на общую сумму 7 287 рублей 00 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 210 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 09 часов 30 минут на АЗС, расположенной в городе 

<

адрес> в доме № приобрел дизельное топливо в общем количестве 70 литров стоимостью 56 рублей 85 копеек за литр на общую сумму 3 979 рублей 50 копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 300 литров, при этом 194 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 05 копеек за литр на общую сумму 10 097 рублей 70 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 106 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 88 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 05 копеек за литр на общую сумму 4 580 рублей 40 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 162 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут на АЗС, расположенной в городе 

<

адрес> в доме № приобрел дизельное топливо в общем количестве 80 литров стоимостью 56 рублей 85 копеек за литр на общую сумму 4 548 рублей 00 копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут на АЗС, расположенной в городе 

<

адрес> в доме № приобрел дизельное топливо в общем количестве 100 литров стоимостью 56 рублей 85 копеек за литр на общую сумму 5 685 рублей 00 копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 30 минут до 10 часов 00 минут на АЗС, расположенной в городе 

<

адрес> в доме № приобрел дизельное топливо в общем количестве 150 литров стоимостью 56 рублей 85 копеек за литр на общую сумму 8 527 рублей 50 копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут на АЗС, расположенной в городе 

<

адрес> в доме № приобрел дизельное топливо в общем количестве 50 литров стоимостью 56 рублей 85 копеек за литр на общую сумму 2 842 рубля 50 копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 300 литров, при этом 172,07 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 9 007 рублей 86 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 127,93 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 142 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 433 рубля 70 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 108 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 147 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 695 рублей 45 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 103 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 13 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 330 литров, при этом 139 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 276 рублей 65 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 191 литр залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 00 минут до 02 часов 00 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 200 литров, при этом 94 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 4 920 рублей 90 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 106 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 149 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 800 рублей 15 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 101 литр залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 30 минут до 17 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 359 литров, при этом 84 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 4 397 рублей 40 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 275 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 00 минут до 22 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 100 литров, при этом 85 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 4 449 рублей 75 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 15 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 30 минут до 18 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 134 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 014 рублей 90 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 116 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 00 минут до 12 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 150 литров, при этом 150 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 852 рубля 50 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 150 литров, при этом 35 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 1 832 рублей 25 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 115 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 220 литров стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 11 517 рублей 00 копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 150 литров, при этом 72 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 3 769 рублей 20 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 78 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 30 минут до 14 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 330 литров, при этом 153 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 8 009 рублей 55 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 177 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 00 минут до 20 часов 00 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 350 литров, при этом 142 литра дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 433 рубля 70 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 208 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 378 литров, при этом 190 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 9 946 рублей 50 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 188 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 00 минут до 20 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 300 литров, при этом 151 литр дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 904 рубля 85 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 149 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 21 часа 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 470 литров, при этом 267 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 13 977 рублей 45 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 203 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 100 литров, при этом 96 литров дизельного топлива стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 5 025 рублей 60 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 4 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 30 минут до 16 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 200 литров, при этом 191 литр дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 10 380 рублей 85 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 9 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 150 литров, при этом 94 литра дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 5 108 рублей 90 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 56 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 00 минут до 23 часа 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 194 литров стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 10543,90 рублей 00 копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 350 литров, при этом 147 литров дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 989 рублей 45 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 203 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 250 литров, при этом 100 литров дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 5 435 рублей 00 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 150 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 00 минут до 22 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес>, приобрел дизельное топливо в общем количестве 150 литров, при этом 140 литров дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 7 609 рублей 00 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 10 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 30 минут до 14 часов 00 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 100 литров, при этом 96 литров дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 5 217 рублей 60 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 04 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 00 минут до 13 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 100 литров, при этом 04 литра дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 217 рублей 40 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 96 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 180 литров, при этом 119 литров дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 6 467 рублей 65 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 61 литр залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 23 часов 00 минут до 23 часов 40 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 223 литров стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 12120,05 рублей копеек, которое залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования; 

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 00 минут до 11 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 360 литров, при этом 23 литра дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 1 250 рублей 05 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 337 литров залил в бак вышеуказанного автомобиля;

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 09 часов 30 минут на АЗС, расположенной в 

<

адрес> приобрел дизельное топливо в общем количестве 366 литров, при этом 112 литров дизельного топлива стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 6 087 рублей 20 копеек залил в имеющиеся у него канистры для дальнейшего личного использования, а 254 литра залил в бак вышеуказанного автомобиля.

Кроме того, не прекращая своих действий, направленных на хищение путем злоупотребления доверием, дизельного топлива, оплаченного денежными средствами, принадлежащими ООО ТД «ПаритетЭкспорт», ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ в период с 22 часов 30 минут по 23 часа 00 минут, находясь на 16,67 км автодороги от 

<

адрес>, слил из бака автомобиля МАЗ с государственным регистрационным знаком № дизельное топливо в количестве 29,41 литров стоимостью 52 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 1 539 рублей 61 копейка, залив дизельное топливо в имеющиеся у него канистры, для дальнейшего личного использования и ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, находясь в 

<

адрес>, слил из бака автомобиля МАЗ с государственным регистрационным знаком № дизельное топливо в количестве 193 литра стоимостью 54 рубля 35 копеек за литр на общую сумму 10 489 рублей 44 копеек, залив дизельное топливо в имеющиеся у него канистры, для дальнейшего личного использования.

Также ФИО3, после служебных поездок предоставлял в бухгалтерию ООО ТД «ПаритетЭкспорт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, помещение офиса №, путевые листы с недостоверными сведениями, придав своим преступным действиям видимость правомерного характера.

Таким образом, ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ похитил путем присвоения вверенного ему имущества (дизельное топливо), оплаченное через систему «Вездеход.Онлайн», компанией ООО ТД «ПаритетЭкспорт» на общую сумму 446 360 рублей 97 копеек, причинив своими действиями ООО ТД «ПаритетЭкспорт» материальный ущерб в крупном размере на сумму 446 360 рублей 97 копеек.

Подсудимый ФИО3 вину признал и, воспользовавшись положением ст.51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, данные на предварительном следствии показания (т.3 л.д.158-180, 242-243), подтвердил в судебном заседании, сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ, между ним и ООО ТД «ПаритетЭкспорт» был заключен трудовой договор № в офисе по адресу: 

<

адрес>, о принятии его на должность водителя-экспедитора по перевозке древесины, а также договор о полной индивидуальной материальной отвественности № от той же даты. Кроме того, ему была выдана топливная карта «Вездеход» №, которая принадлежит ООО ТД «ПаритетЭкспорт» (ИНН 

<

***>). На данной топливной карте имеется программа под названием ООО «ППР Топливные карты Вездеход». В данной программе имеется лицевой счет АЗС «Башнефть», на который перечисляются денежные средства при оплате топлива на АЗС «Башнефть» ООО ТД «ПаритетЭкспорт» (ИНН 

<

***>). В период до ДД.ММ.ГГГГ он осуществлял перевозку древесины ООО ТД «ПаритерЭкспорт», по разным 

<

адрес> и 

<

адрес>. Отчитываться за перевозки он должен был товарными накладными за перевозку каждое 2 число месяца в офис ООО ТД «ПаритетЭкспорт», расположенный по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен на беседу в офис ООО ТД «ПаритерЭкспорт», где в ходе разговора с Потерпевший и ФИО ему были предоставлены документы с фактом недостачи денежных средств в сумме 871 472 рубля у ООО «ПаритетЭкспорт», а именно бухгалтерский анализ (сверка израсходованных средств и путевых листов), список транзакций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по топливным картам «Вездеход» от ООО «ППР», в которых отражены транзакции топливных карт которые использовал он, реализуя свою противоправную деятельность. Ознакомившись с данными документами, он пояснил, что действительно совершил хищение топлива у ООО ТД «ПаритерЭкспорт», но не на указанную сумму. Он пояснил, что сливал топливо в свои канистры, и в дальнейшем топливо использовал в своих личных целях для заправки своего личного легкового автомобиля «Рено». Канистры всегда возил с собой. Канистры объемом 20 литров, в количестве 5 штук. Данные канистры в настоящее время он выбросил. Он в основном заправлялся на АЗС «Башнефть-Розница», а именно были совершены следующие транзакции по топливной карте №: ДД.ММ.ГГГГ в 19:22:09 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 7785,00 рублей по адресу: 

<

адрес> в 19:30:09 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 7785,00 рублей по адресу: 

<

адрес>, М5, 1614 км, фактически совершена заправка автомобиля марки МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 155 л, начальный уровень топлива 139 л, конечный уровень топлива 294 л, разница в 145 литров обусловлена тем, что он слил в свои канистры для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 19:23:24 заправка дизельным топливом на 330,00 литров на общую сумму 17127,00 рублей по адресу: 

<

адрес> км; в 23:43:03 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 7785,00 рублей по адресу: 

<

адрес>, фактически ДД.ММ.ГГГГ 19:25:16 совершена заправка автомобиля марки МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 349 л, начальный уровень топлива 86 л, конечный уровень топлива 435 л, разница в 131 литр обусловлена тем, что он их слил в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 09:48:37 заправка дизельным топливом на 400,00 литров на общую сумму 20760,00 рублей по адресу: 

<

адрес>, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 09:50:27 совершена заправка автомобиля марки МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 263 л, начальный уровень топлива 131 л, конечный уровень топлива 394 л, разница в 137 литров, обусловлена тем, что он их слил в принадлежащие в канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 22:21:10 заправка дизельным топливом на 400,00 литров на общую сумму 20760,00 рублей по адресу: 

<

адрес>; фактически ДД.ММ.ГГГГ в 22:28:12 совершена заправка автомобиля марки МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 213 л, начальный уровень топлива 85 л, конечный уровень топлива 298 л, разница в 187 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 20:38:47 заправка дизельным топливом на 350,00 литров на общую сумму 18165,00 рублей по адресу: 

<

адрес> фактически ДД.ММ.ГГГГ в 22:28:12 совершена заправка автомобиля марки МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 213 л, начальный уровень топлива 85 л, конечный уровень топлива 298 л, разница в 108 литров обусловлена тем, что он их слил в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 23:06:43 заправка дизельным топливом на 350,00 литров на общую сумму 18165,00 рублей по адресу: 

<

адрес> фактически ДД.ММ.ГГГГ в 23:16:02 совершена заправка автомобиля марки МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 209 л, начальный уровень топлива 185 л, конечный уровень топлива 394 л, разница в 141 литр обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 15:21:38 заправка дизельным топливом на 108,79 литров на общую сумму 5646,20 рублей по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 15:25:43 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 78 л, начальный уровень топлива 267 л, конечный уровень топлива 345 л, разница в 30,79 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 19:08:54 заправка дизельным топливом на 250,00 литров на общую сумму 12975,00 рублей по адресу: 

<

адрес>; в 19:20:27 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5190,00 рублей по адресу: 

<

адрес> фактически ДД.ММ.ГГГГ в 19:12:18 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 243 л, начальный уровень топлива 176 л, конечный уровень топлива 420 л, разница в 107 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 17:06:43 заправка дизельным топливом на 200,00 литров на общую сумму 10380,00 рублей по адресу: 

<

адрес> км; в 18:58:43 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5190,00 рублей по адресу: 

<

адрес>, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 17:08:45 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 187 л, начальный уровень топлива 210 л, конечный уровень топлива 397 л, разница в 113 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 21:11:01 заправка дизельным топливом на 250,00 литров на общую сумму 12975,00 рублей по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 21:14:10 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 240 л, начальный уровень топлива 154 л, конечный уровень топлива 394 л, разница в 10 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 23:20:31 заправка дизельным топливом на 350,00 литров на общую сумму 18165,00 рублей по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 23:23:16 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 231 л, начальный уровень топлива 143 л, конечный уровень топлива 374 л, разница в 119 литров обусловлена тем, что он слил их в свои канистры для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 20:33:52 заправка дизельным топливом на 50 литров на общую сумму 2595,00 рублей по адресу: 

<

адрес>, фактические данные о заправке автомобиля марки МАЗ регистрационный знак № отсутствуют, поскольку он свой служебный автомобиль не заправлял, он дизельное топливо сразу сливал в принадлежащие ему канистры для дальнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 09:30:35 заправка дизельным топливом на 350 литров на общую сумму 18165,00 рублей по адресу: 

<

адрес> в 09:43:35 заправка дизельным топливом на 50 литров на общую сумму 2595,00 рублей по адресу: 

<

адрес> фактически ДД.ММ.ГГГГ в 09:36:19 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 319 л, начальный уровень топлива 144 л, конечный уровень топлива 463 л, разница в 81 литр обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 21:00:36 заправка дизельным топливом на 45 литров на общую сумму 2335,00 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактических сведений о заправке топливом автомобиля МАЗ регистрационный знак № в отчете ООО «Новигационные системы Урала» отсутствуют, поскольку он 45 литров сразу слил в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 06:39:15 заправка дизельным топливом на 400,00 литров на общую сумму 20760,00 рублей по адресу: 

<

адрес> км; в 19:28:52 заправка дизельным топливом на 250,00 литров на общую сумму 12975,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 06:50:01 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 263 л, начальный уровень топлива 75 л, конечный уровень топлива 338 л, в 19:37:52 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 163 л, начальный уровень топлива 141 л, конечный уровень топлива 304 л, разница 224 литра обусловлена тем, что он их слил в свои канистры для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 20:07:42 заправка дизельным топливом на 500,00 литров на общую сумму 25950,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактические данные о заправке автомобиля МАЗ регистрационный знак № отсутствуют, поскольку он их слил в свои канистры для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 13:55:40 заправка дизельным топливом на 350 литров на общую сумму 18217,00 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 13:59:19 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 270 л, начальный уровень топлива 212 л, конечный уровень топлива 482 л, разница в 80 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дальнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 18:49:51 заправка дизельным топливом на 200 литров на общую сумму 10410,00 рублей, по адресу: 

<

адрес>; в 18:53:29 совершена заправка дизельным топливом на 50 литров на общую сумму 1041,00 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 18:52:04 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 213 л, начальный уровень топлива 127 л, конечный уровень топлива 340 л, разница в 37 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дальнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 18:09:29 заправка дизельным топливом на 150 литров на общую сумму 7807,50 рублей, по адресу: 

<

адрес>; в 21:32:32 заправка дизельным топливом на 200 литров на общую сумму 10410,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 21:33:11 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 209 л, начальный уровень топлива 54 л, конечный уровень топлива 263 л, разница в 141 литр обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 20:14:42 заправка дизельным топливом на 500,00 литров на общую сумму 26025,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактические данные о заправке автомобиля МАЗ регистрационный знак № отсутствуют, поскольку 500 литров он слил в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 15:20:12 заправка дизельным топливом на 300,00 литров на общую сумму 17247,61 рублей, по адресу: 

<

адрес>; в 19:16:14 заправка дизельным топливом на 500,00 литров на общую сумму 26025,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 15:25:16 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 311 л, начальный уровень топлива 124 л, конечный уровень топлива 435 л, разница в 489 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 18:53:16 заправка дизельным топливом на 250,00 литров на общую сумму 13012,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 18:53:22 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 106 л, начальный уровень топлива 316 л, конечный уровень топлива 421 л, разница в 144 литра обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 21:03:06 заправка дизельным топливом на 350,00 литров на общую сумму 18217,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 21:08:40 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 210 л, начальный уровень топлива 211 л, конечный уровень топлива 421 л, разница в 140 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 09:01:03 заправка дизельным топливом на 70,00 литров на общую сумму 3979,36 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактические данные о заправке автомобиля МАЗ регистрационный знак № отсутствуют, поскольку 70 литров он заправил в канистры, используя топливную карту «Вездеход», принадлежащую ООО «ПаритетЭкспорт» служебный автомобиль не заправлял. ДД.ММ.ГГГГ в 19:06:00 заправка дизельным топливом на 300,00 литров на общую сумму 15615,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 19:06:41 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 106 л, начальный уровень топлива 301 л, конечный уровень топлива 407 л, разница в 194 литра обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 11:37:23 заправка дизельным топливом на 250,00 литров на общую сумму 13012,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 11:39:46 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 162 л, начальный уровень топлива 281 л, конечный уровень топлива 443 л, разница в 88 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях; ДД.ММ.ГГГГ в 13:54:20 заправка дизельным топливом на 80,00 литров на общую сумму 4547,84 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактические данные о заправке автомобиля марки МАЗ регистрационный знак № отсутствуют, разница в 80 литров, обусловлена тем, что 80 литров он заправил в канистры, используя топливную карту «Вездеход», принадлежащую ООО «ПаритетЭкспорт» служебный автомобиль не заправлял. ДД.ММ.ГГГГ в 12:45:16 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 4547,84 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактические данные о заправке автомобиля МАЗ регистрационный знак № отсутствуют, поскольку 100 литров он заправил в канистры, используя топливную карту «Вездеход», принадлежащую ООО «ПаритетЭкспорт» служебный автомобиль, не заправлял. ДД.ММ.ГГГГ в 09:16:48 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5684,81 рублей, по адресу: 

<

адрес>; в 09:19:41 заправка дизельным топливом на 50,00 литров на общую сумму 2842,40 рублей, по адресу: 

<

адрес> фактические данные о заправке автомобиля МАЗ регистрационный знак № отсутствуют, поскольку 150 литров он заправил в канистры, используя топливную карту «Вездеход», принадлежащую ООО «ПаритетЭкспорт» служебный автомобиль не заправлял. ДД.ММ.ГГГГ в 15:48:50 заправка дизельным топливом на 50,00 литров на общую сумму 2842,40 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактические данные о заправке автомобиля МАЗ регистрационный знак № отсутствуют, поскольку 50 литров он заправил в канистры, используя топливную карту «Вездеход», принадлежащую ООО «ПаритетЭкспорт», служебный автомобиль не заправлял. ДД.ММ.ГГГГ в 21:01:43 заправка дизельным топливом на 300,00 литров на общую сумму 15705,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 21:08:26 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 157 л, начальный уровень топлива 258 л, конечный уровень топлива 415 л. Произведен слив топлива ДД.ММ.ГГГГ в 13:26:51 объемом 29,07 л, разница в 172,07 литров обусловлена тем, что он слив топлива объемом 29,07 литров произвел из бака служебного автомобиля МАЗ регистрационный знак № в принадлежащую ему канистру, остальной объем топлива также слил в принадлежащие ему канистры, для последующего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 20:02:05 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5235,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 20:10:22 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 7852,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 20:02:50 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 108 л, начальный уровень топлива 282 л, конечный уровень топлива 390 л, разница в 142 литра обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 17:15:47 заправка дизельным топливом на 250,00 литров на общую сумму 13087,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 17:15:17 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 103 л, начальный уровень топлива 272 л, конечный уровень топлива 376 л, разница в 147 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 12:52:00 заправка дизельным топливом на 330,00 литров на общую сумму 17275,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 13:00:02 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 191 л, начальный уровень топлива 185 л, конечный уровень топлива 377 л, разница в 139 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 01:35:49 заправка дизельным топливом на 200,00 литров на общую сумму 10470,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 01:40:27 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 106 л, начальный уровень топлива 243 л, конечный уровень топлива 350 л, разница в 94 литра, обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дальнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 21:07:30 заправка дизельным топливом на 250,00 литров на общую сумму 13087,50 рублей, по адресу: 

<

адрес>; фактически ДД.ММ.ГГГГ в 21:16:22 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 101 л, начальный уровень топлива 180 л, конечный уровень топлива 280 л, разница в 149 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 17:02:48 заправка дизельным топливом на 189,00 литров на общую сумму 9894,15 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 17:12:47 заправка дизельным топливом на 170,00 литров на общую сумму 8899,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 17:15:03 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 275 л, начальный уровень топлива 106 л, конечный уровень топлива 381 л, произведен слив топлива ДД.ММ.ГГГГ в 22:54:01 объемом 29,41 л, разница в 113,41 литров, обусловлена тем, что он слив дизельного топлива произвел из бака служебного автомобиля МАЗ, регистрационный знак №, остальной объем дизельного топлива слил в принадлежащие ему канистры, используя топливную карту «Вездеход». ДД.ММ.ГГГГ в 18:30:29 заправка дизельным топливом на 110,00 литров на общую сумму 5758,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 18:34:02 заправка дизельным топливом на 240,00 литров на общую сумму 5758,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 22:02:52 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5235,00 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 18:35:02 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 365 л, начальный уровень топлива 121 л, конечный уровень топлива 486 л, разница в 85 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 17:46:38 заправка дизельным топливом на 110,00 литров на общую сумму 5758,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 17:58:46 заправка дизельным топливом на 180,00 литров (скидочная программа -40 литров) на общую сумму 9423,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 17:49:25 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 116 л, начальный уровень топлива 279 л, конечный уровень топлива 395 л, разница в 134 литра обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 11:28:56 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 7852,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 17:14:47 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 7852,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 17:18:53 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 115 л, начальный уровень топлива 270 л, конечный уровень топлива 385 л, разница в 185 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 13:35:57 заправка дизельным топливом на 110,00 литров на общую сумму 5758,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 13:43:42 заправка дизельным топливом на 110,00 литров на общую сумму 5758,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 20:46:56 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 7852,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 08:14:55 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 78 л, начальный уровень топлива 268 л, конечный уровень топлива 346 л, разница в 292 литра обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 13:41:31 заправка дизельным топливом на 220,00 литров на общую сумму 11517,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 13:51:00 заправка дизельным топливом на 110,00 литров на общую сумму 5758,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 13:52:46 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 177 л, начальный уровень топлива 198 л, конечный уровень топлива 375 л, разница в 153 литра обусловлен тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 19:15:57 заправка дизельным топливом на 350,00 литров на общую сумму 18322,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 19:24:24 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 208 л, начальный уровень топлива 109 л, конечный уровень топлива 317 л, разница в 142 литра обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 10:34:17 заправка дизельным топливом на 189,00 литров на общую сумму 9894,15 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 10:43:32 заправка дизельным топливом на 189,00 литров на общую сумму 9894,15 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 20:11:29 заправка дизельным топливом на 300,00 литров на общую сумму 18322,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 10:49:14 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 188 л, начальный уровень топлива 124 л, конечный уровень топлива 312 л, в 20:22:35 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 149 л, начальный уровень топлива 133 л, конечный уровень топлива 283 л, разница в 341 литр обусловлена тем, что он слил в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 13:30:27 заправка дизельным топливом на 350,00 литров на общую сумму 18322,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 20:41:57 заправка дизельным топливом на 120,00 литров на общую сумму 6282,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 13:39:53 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 203 л, начальный уровень топлива 173 л, конечный уровень топлива 376 л, разница в 267 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 17:09:12 заправка дизельным топливом на 185,00 литров на общую сумму 9684,75 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 19:11:20 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5235,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> фактически ДД.ММ.ГГГГ в 17:11:20 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 189 л, начальный уровень топлива 139 л, конечный уровень топлива 328 л, разница в 96 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 16:10:48 заправка дизельным топливом на 200,00 литров на общую сумму 10870,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 16:21:49 заправка дизельным топливом на 200,00 литров на общую сумму 10870,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 23:18:04 заправка дизельным топливом на 179,00 литров на общую сумму 9728,65 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 16:23:46 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 207 л, начальный уровень топлива 55 л, конечный уровень топлива 262 л, в 23:19:21 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 181 л, начальный уровень топлива 130 л, конечный уровень топлива 310 л, разница в 191 литр обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 10:37:20 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 8152,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 17:37:40 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 8152,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 22:25:26 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5435,00 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 10:38:21 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 53 л, начальный уровень топлива 253 л, конечный уровень топлива 306 л, в 17:38:53 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 103 л, начальный уровень топлива 236 л, конечный уровень топлива 339 л, разница в 194 литра обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 19:15:04 заправка дизельным топливом на 200,00 литров на общую сумму 10870,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 19:24:49 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 8152,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 19:18:01 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 203 л, начальный уровень топлива 129 л, конечный уровень топлива 332 л, разница в 147 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 18:55:49 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 8152,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 19:15:07 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5435,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 18:57:05 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 150 л, начальный уровень топлива 185 л, конечный уровень топлива 335 л, разница в 100 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 16:40:38 заправка дизельным топливом на 200,00 литров на общую сумму 10870,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 21:37:10 заправка дизельным топливом на 150,00 литров на общую сумму 8152,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км., фактически ДД.ММ.ГГГГ в 16:42:20 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 210 л, начальный уровень топлива 113 л, конечный уровень топлива 323 л, разница в 140 литров, обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 10:13:31 заправка дизельным топливом на 200,00 литров на общую сумму 10870,00 рублей, по №; в 13:18:48 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5435,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 10:18:09 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 204 л, начальный уровень топлива 174 л, конечный уровень топлива 378 л, неправомерный слив топлива 67 литров и 126 литров, разница в объеме топлива 289 л обусловлена тем, что он слил топливо в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 12:37:10 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5435,00 рублей, по 

<

адрес> км; в 16:31:35 заправка дизельным топливом на 180,00 литров на общую сумму 9783,00 рублей, по 

<

адрес> км; в 23:11:20 заправка дизельным топливом на 100,00 литров на общую сумму 5435,00 рублей, по адресу: 

<

адрес>, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 12:38:36 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 96 л, начальный уровень топлива 178 л, конечный уровень топлива 274 л, в 16:36:25 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 61 л, начальный уровень топлива 246 л, конечный уровень топлива 307 л, разница в 223 литра обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 10:31:37 заправка дизельным топливом на 180,00 литров на общую сумму 9783,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 10:39:09 заправка дизельным топливом на 180,00 литров на общую сумму 9783,00 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 10:35:52 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 337 л, начальный уровень топлива 97 л, конечный уровень топлива 434 л, разница в 23 литра, обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. ДД.ММ.ГГГГ в 08:20:29 заправка дизельным топливом на 250,00 литров на общую сумму 13587,50 рублей, по адресу: 

<

адрес> км; в 08:35:14 заправка дизельным топливом на 116,00 литров на общую сумму 6304,60 рублей, по адресу: 

<

адрес> км, фактически ДД.ММ.ГГГГ в 08:22:27 совершена заправка автомобиля МАЗ регистрационный знак № топливом объемом 254 л, начальный уровень топлива 157 л, конечный уровень топлива 411 л, разница в 112 литров обусловлена тем, что он слил их в принадлежащие ему канистры, для дельнейшего использования дизельного топлива в личных целях. Он действительно осуществлял слив, тем самым похищал дизельное топливо, используя топливную карту №, принадлежащую ООО «ПаритетЭкспорт», которая ему была передана для заправки рабочего автомобиля. В личных целях ему не разрешали использовать топливную карту №, также ему не разрешали использовать топливо в личных целях, которое он приобретал по топливной карте №. Он согласен с результатами проведенной бухгалтерской экспертизой, где экспертом было установлено количество литров, которое было им похищено, а именно 7801,71 литров. С данным количеством похищенного он согласен. Он действительно похитил, а именно слил 7 801,71 литров дизельного топлива. Для того, чтобы погасить ущерб причиненный им ООО «ПаритетЭкспорт» в результате хищения, он через свой мобильный телефон взял кредит на сумму 294470 рублей, и перевел указанные денежные средства на счет банковской карты Потерпевший , в счет возмещения ущерба перед ООО ТД «ПаритетЭкспорт», за похищенное топливо, также у него была удержана заработная плата в сумме 60642 рубля, после чего, чтоб погасить общий ущерб он снова перевел Потерпевший деньги в сумме 132852,65 рубля в счет возмещения ущерба. В настоящее время им был полностью ущерб погашен перед ООО «ПартетЭкспорт».

Виновность ФИО3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями представителя потерпевшей организации Потерпевший , данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.104-108, т.3 л.д.151-155, т.4 л.д.1-4) и оглашенными в судебном заседании о том, что он с ДД.ММ.ГГГГ является генеральным директором ООО ТД «ПаритетЭкспорт». ДД.ММ.ГГГГ между ООО ТД «ПаритетЭкспорт» и ФИО3 был заключен трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес>, согласно которому ФИО3 был принят в ООО ТД «ПаритетЭкспорт» на должность водителя-экспедитора, на перевозку древесины. После оформления трудового договора, с ФИО3 был составлен акт приема-передачи грузового автомобиля «МАЗ», модель двигателя №, двигатель №. Также с ФИО3 был заключен договор о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с п.1 договора ФИО3 принимает на себя полную материальную ответственность за сохранность вверенного ему работодателем автомобиля. Согласно п.1.10 вышеуказанного договора в материальную ответственность ФИО3 входил расход топлива. После чего для осуществления должностных обязанностей и заправки топливом грузового автомобиля «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № ФИО3 была выдана топливная карта «Вездеход» №, принадлежащая ООО ТД «ПаритетЭкспорт». На данной топливной карте имеется программа под названием ООО «ППР Топливные карты Вездеход». В данной программе имеется лицевой счет АЗС «Башнефть», на который перечисляются денежные средства из ООО ТД «ПаритетЭкспорт», для дальнейшего использования данных денежных средств при оплате топлива на АЗС «Башнефть», которые расположены по территории Российской Федерации, по топливной карте «Вездеход», которая имеется у водителей-экспедиторов ООО ТД «ПаритетЭкспорт». Заправочная карта «Вездеход», была передана ФИО3, чтобы тот мог осуществлять заправку грузового автомобиля «МАЗ» с государственным регистрационным знаком №, который был передан ему для осуществления должностных обязанностей, а именно перевозки груза. ФИО3 в устной форме было разъяснено, что топливную карту «Вездеход», принадлежащую ООО ТД «ПаритетЭкспорт», он может использовать только для заправки соляркой. ФИО3 им лично в устной форме, было разъяснено, что по заправке топливом и за списание денежных средств по топливной карте «Вездеход» он несет материальную ответственность. Топливную карту «Вездеход» ФИО3 третьим лицам передавать было запрещено. Фиксированной ставки за покупку 1 литра топлива (солярки), приобретаемой ООО ТД «ПаритетЭкспорт», у АЗС «Башнефть», не было. Цена за 1 литр топлива (солярки) у АЗС «Башнефть», устанавливалась только АЗС «Башнефть». Цена за 1 литр может быть каждый день разной, в зависимости от поставок топлива в АЗС «Башнефть» и т.д. Топливо ООО ТД «ПаритетЭкспорт» приобретало у АЗС «Башнефть», с НДС. После чего, с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 приступил к работе. ООО ТД «ПаритетЭкспорт» в основном осуществляет перевозки древесины в 

<

адрес>, соответственно заправку автомобиля водители-экспедиторы ООО ТД «ПаритетЭкспорт» осуществляют на территории Республики Башкортостан, на АЗС «Башнефть». В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осуществлял перевозку древесины ООО ТД «ПаритетЭкспорт» по разным городам 

<

адрес> и 

<

адрес>. Отчитываться за перевозки ФИО3 должен был товарными накладными 2 числа каждого месяца. Отчет должен был предоставляться в письменной форме, непосредственно в офис ООО ТД «ПаритетЭкспорт», расположенный по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 предоставлял отчеты исправно, вопросов по отчетам к нему не возникало. Контроль за топливом расходуемым водителями-экспедиторами ООО ТД «ПаритетЭкспорт» проводился раз в год, в декабре. В течение всего года расход топлива никак не контролировался. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО ТД «ПаритетЭкспорт» был произведен плановый бухгалтерский анализ, который представляет собой сравнительный анализ между списанием денежных средств с топливной карты «Вездеход» и фактическим объемом заправленного топлива. В ходе данной сверки было установлено, что периодичность использования топливной карты «Вездеход» ФИО3, при исполнении своих должностных обязанностей, превышает необходимость заправки автомобиля топливом. Соответственно, в ходе анализа установлен перерасход денежных средств ООО ТД «ПаритетЭкспорт» на сумму 446 360 рублей 97 копеек. ФИО3, ущерб, причиненный ООО ТД «ПаритетЭкспорт», возместил в полном объеме.

Эти же обстоятельства Потерпевший сообщил и в ходе очной ставки (т.1 л.д.221-225).

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.171-174) и оглашенными в судебном заседании о том, что с ДД.ММ.ГГГГ он работает в должности механика в ООО ТД «ПаритетЭкспорт». В его должностные обязанности входит, контроль за техническим состоянием автомобилей ООО ТД «ПаритетЭкспорт», контроль за документацией на перевозки, контроль за использование топливных карт, заполнение и ведение иной документации. ДД.ММ.ГГГГ между ООО ТД «ПаритетЭкспорт» и ФИО3, был заключен трудовой договор №. Договор заключался в офисе по адресу: 

<

адрес>. По условиям договора ФИО3 принят на должность водителя-экспедитора по перевозке древесины. После заключения трудового договора с ФИО3, был составлен акт приема-передачи грузового автомобиля «МАЗ» с государственным регистрационным знаком №. На основании трудового договора во исполнение своих служебных обязательств и акта-приема передачи ФИО3 должен был управлять данным автомобилем, а также становится материально ответственным лицом за переданный автомобиль, перевозимый груз на данном автомобиле, а также, за имущество, находящееся в автомобиле. На момент заключения договора вышеуказанный автомобиль находился на парковке в АТП №, по 

<

адрес>. После заключения трудового договора и подписания акта приема-передачи, он лично ФИО3, ознакомил с автомобилем, находящимся на в АТП №, по 

<

адрес>. Он разъяснил ФИО3, что за ним закреплен данный автомобиль и он несет за него ответственность, согласно подписанным им документам. Соответственно, ФИО3 будет осуществлять перевозки на указном автомобиле. Далее он сообщил ФИО3, что для заправки данного автомобиля существует топливная карта «Вездеход». Данная карта принадлежит ООО ТД «ПаритетЭкспорт», и что данной картой можно заправлять автомобиль на любой АЗС на территории России. Также сделал уточнение, что заправку топливом лучше осуществлять на АЗС «Башнефть». На данных заправках дешевое дизельное топливо. Он сообщил, что данная топливная карта «Вездеход», находится в автомобиле в документах. Согласно акта приема передачи топливной карты на транспортное средство за автомобилем «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № была закреплена карта №, а за автомобилем «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № была закреплена карта №. Так как карта №, закрепленная за автомобилем «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № была в неисправном состоянии, она не считывалась на АЗС, а для перевыпуска новой топливной карты требуется примерно 4 дня, для того чтобы не останавливать перевозки, он для осуществления заправки автомобиля «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № ФИО3 передал топливную карту привязанную к автомобилю «МАЗ» с государственным регистрационным знаком №. После чего дал указание для документального оформления, данной смены карт. Карта № привязана к автомобилю «МАЗ» с государственным регистрационным знаком №, который в это время находился в неисправном состоянии после аварии, и его никто не эксплуатировал. За передачу карты ФИО3 в каких-либо документах не расписывался. Карта № лежала в офисе и ей никто не пользовался, передана она никому не была, карта не читалась. Далее ФИО3 осуществлял перевозку древесины на автомобиле «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № и осуществлял заправку по карте №, на основании приказа, подписанного директором ООО ТД «ПаритетЭкспорт» Потерпевший ДД.ММ.ГГГГ карта №, пришла в негодность по физическим критериям, и была заменена на новую №. По акту передачи топливной карты данная карта была закреплена за автомобилем «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № и передана ФИО3 После чего ФИО3 начал осуществлять заправку автомобиля «МАЗ» с государственным регистрационным знаком № по указанной топливной карте. За получение карты № ФИО3 так же нигде не расписывался. В ДД.ММ.ГГГГ бухгалтер ФИО, по предоставленным документам от ООО «ППР», обнаружила, что у ООО ТД «ПаритетЭкспорт», уходит большое количество денежных средств на заправку автомобилей топливом (соляркой) на АЗС «Башнефть». О данном факте было сообщено руководителю Потерпевший После чего Потерпевший , было принято решение о проведении инвентаризации. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ООО ТД «ПаритерЭкспорт», был создан приказ о проведении инвентаризации и была создана комиссия по ее проведению. Членами комиссии были: Потерпевший , он и бухгалтер ФИО На комиссии были рассмотрены документы: детализация заправок из личных кабинетов, топливных карт «Вездеход», и документы ООО «Навигационные системы Урал», документация с ООО «ППР», и путевые листы, которые применяются, на конечной приемке древесины. В ходе инвентаризации при изучении выше обозначенных документов, стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, водитель-экспедитор ООО ТД «ПаритерЭкспорт» ФИО3, совершил хищение и присвоение 15562 литров топлива, принадлежащие ООО ТД «ПаритетЭкспорт» причинив ущерб ООО ТД «ПаритетЭкспорт» на сумму 871472 рубля. Ему известно, что в настоящее время ФИО3 возмещен ООО ТД «ПаритетЭкспорт» материальный ущерб ориентировочно на сумму 300 000 рублей.

Эти же обстоятельства ФИО2 сообщил и в ходе очной ставки (т.1 л.д.227-230).

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного следствия (т.3 л.д.145-148) и оглашенными в судебном заседании о том, что он с ДД.ММ.ГГГГ работает в ООО ТД «ПаритетЭкспорт» водителем автомобиля «МАЗ» с государственным регистрационным знаком №. В его обязанности входит: перевозка леса, в отсутствие механиков ремонт автомобиля. Перевозка леса в основном осуществляется по территории 

<

адрес>. Заправка автомобиля осуществляется дизельным топливом. Каждому водителю выдается топливная карта «Вездеход», закрепленная за автомобилем. Ему лично данную карту выдал механик ФИО2 Он был предупрежден, что данная карта закреплена за его автомобилем, и он не может ее кому-либо передавать, без согласования с руководством. Заправка автомобиля осуществляется на АЗС «Башнефть». Он заправляет автомобиль в основном на 250 литров, все зависит от дальности рейса. При заправке автомобиля на АЗС, от него требуется только предоставление топливной карты «Вездеход» оператору АЗС, также он сообщает оператору какой объем топлива ему необходим, вводит пин-код топливной карты, после этого начинается заправка автомобиля. На каждом автомобиле установлена система «Глонасс», соответственно отчетность от него не требуется. В основном ему хватает дизельного топлива 250 литров, для совершения рейса, он заправляет автомобиль один раз в сутки. В зимний период объем дизельного топлива для заправки автомобиля в основном не меняется. В зимний период в баке автомобиля всегда находится дизельного топлива примерно 150 литров, так как отсутствие топлива в баке в зимний период может привести к попаданию воздуха в топливную систему. Самый большой объем дизельного топлива за весь период работы в ООО ТД «ПаритетЭкспорт» он заправлял 400 литров, когда совершал рейс в 

<

адрес>. Топливная карта «Вездеход» всегда находится у конкретного водителя. Каждый автомобиль имеет свою топливную карту. Разные автомобили не заправляются по одной топливной карте, это возможно только в единичных случаях. С ФИО3 они вместе работали в ООО ТД «ПаритетЭкспорт», тот работал водителем на автомобиле «МАЗ» с государственным регистрационным знаком №. Со слов механика и директора он знает, что ФИО3 осуществлял заправку автомобиля в большом количестве и несколько раз в день, более по данному вопросу пояснить ничего не может. 

Показаниями свидетеля ФИО, данными в ходе предварительного следствия (т.1 л.д.164-168) и оглашенными в судебном заседании о том, что она с ДД.ММ.ГГГГ по договору оказания услуг ведет бухгалтерский учет в ООО ТД «ПаритетЭкспорт». В ее обязанности по договору входит ведение бухгалтерской и финансово-хозяйственной деятельности ООО ТД «ПаритетЭкспорт». В ДД.ММ.ГГГГ она по предоставленным ей документам от ООО «ППР» обнаружила, что у ООО ТД «ПаритетЭкспорт» уходит большое количество денежных средств на заправку автомобилей. ООО «ППР» предоставляют им топливные карты, и каждый месяц предоставляет им отчетность, где указан общий объем топлива за месяц. У них имеется свободный доступ к предоставлению транзакций за любой период. Доступ осуществляется посредством входа в личный кабинет ООО «ППР», от которого имеется логин и пароль. Выгрузка осуществляется в виде списка транзакций за определенный период: дата, время заправки, количество литров заправленного топлива, место заправки автомобиля, номер карты с указанием автомобиля. ООО ТД «ПаритетЭкспорт» занимается перевозкой древесины. Автомобили заправляются топливом (соляркой) на АЗС «Башнефть». После обнаружения факта превышенного расхода топлива (солярки), она сообщила руководителю Потерпевший После чего Потерпевший было принято решение о проведении инвентаризации. ДД.ММ.ГГГГ в ООО ТД «ПаритетЭкспорт» был создан приказ о проведении инвентаризации и была создана комиссия по ее проведению, членами комиссии были: директор Потерпевший , механик ФИО2, и она. В ходе инвентаризации стало известно, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, водитель-экспедитор ООО ТД «ПаритетЭкспорт» ФИО3, совершил хищение и присвоение 15 562 литров топлива, принадлежащего ООО ТД «ПаритетЭкспорт», причинив ущерб обществу на сумму 871472 рубля.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами:

- заявлением Потерпевший от ДД.ММ.ГГГГ о привлечении к уголовной ответственности водителя-экспедитора ООО ТД «ПаритетЭкспорт» ФИО3, систематически похищавшего выданные ФИО3 в подотчет горюче-смазочные материалы (солярку) (т.1 л.д.15);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого произведен осмотр: копии договора о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; копии акта приема-передачи к договору о полной индивидуальной материальной ответственности № от ДД.ММ.ГГГГ; копии трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ с водителем-экспедитором; должностной инструкции водителя-экспедитора; договора-оферты № от ДД.ММ.ГГГГ; акта приема-передачи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; акта приема-передачи к договору о полной индивидуальной материальной ответственности от ДД.ММ.ГГГГ; копии паспорта транспортной накладной серии № на автомобиль МАЗ; копии паспорта транспортного средства на полуприцеп марки SH; копии договора № от ДД.ММ.ГГГГ на предоставление доступа к системе мониторинга транспорта; приказа от ДД.ММ.ГГГГ о замене заправочной карты в автомобилем МАЗ; копии акта передачи топливной карты №, закрепленной за автомобилем МАЗ с государственным регистрационным знаком №; копии акта передачи топливной карты №, закрепленной за автомобилем МАЗ с государственным регистрационным знаком № копии акта передачи топливной карты №, закрепленной за автомобилем МАЗ с государственным регистрационным знаком №; приказа от ДД.ММ.ГГГГ о замене заправочной карты в автомобиле МАЗ; договора на оказание услуг по ведению и сдаче отчетности в электронном виде от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.111-113);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой изъят автомобиль МАЗ с государственным регистрационным знаком № (т.1 л.д.184-187), с фототаблицей к нему (т.1 л.д.188-189);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен автомобиль МАЗ с государственным регистрационным знаком №, принадлежащий ООО ТД «ПаритетЭкспорт», на котором ФИО3 осуществлял свои должностные обязанности. Бак данного автомобиля, предназначенный для заправки автомобиля дизельным топливом, снабжен навигационным датчиком уровня топлива (т.1 л.д.190-191), с фототаблицей к нему (т.1 л.д.192 -196);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого следователем в присутствии понятых и представителя потерпевшей организации Потерпевший произведен осмотр: выписки за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «ППР» (вездеход); отчета ООО «Навигационные системы Урала». В ходе осмотра установлено неправомерное списание дизельного топлива в количестве 7801,77 литров на общую сумму 446 361 рубль 17 копеек (т.2 л.д.202-227);

-протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с участием представителя потерпевшей организации Потерпевший , в ходе которого у Потерпевший изъяты транспортные накладные, подписанные ФИО3 (т.2 л.д.230-233), с фототаблицей к нему (т.2 л.д.234);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого следователем с участием подозреваемого ФИО3 произведен осмотр транспортных накладных, подписанных водителем-экспедитором ФИО3, при осуществлении своих должностных обязанностей во исполнение условий трудового договора, заключенного между ФИО3 и ООО ТД «ПаритетЭкспорт». В ходе осмотра ФИО3 пояснил, что данные транспортные накладные он подписывал при загрузке и выгрузке перевозимых им грузов на автомобиле МАЗ с государственным знаком 

<

***> в период, когда осуществлял перевозку древесины во исполнение трудового договора, заключенного между ним и ООО ТД «ПаритетЭкспорт» (т.3 л.д.2-11), с фототаблицей к нему (т.2 л.д.12-58);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: согласно сведениям представленного документа: «Список транзакций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «ППР» (Вездеход)» в автомобиль МАЗ гос. номер № (по топливной карте №) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заправлено 23 647,23 литров (двадцать три тысячи шестьсот сорок семь литров 230 миллилитров) дизельного топлива. Подробно, в разрезе каждой операции, отражено в графах 2-6 таблицы № приложения к заключению эксперта 147. «Согласно сведениям представленного документа: «Отчет по объекту +топливо» по автомобилю МАЗ гос.номер № в автомобиль МАЗ гос.номер № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ заправлено 15 845,52 литров (пятнадцать тысяч восемьсот сорок пять литров 520 миллилитров) дизельного топлива. Подробно, в разрезе каждой операции отражено в графах 2,7-9 таблицы № приложения к заключению эксперта 147. «Количество дизельного топлива, заправленного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в автомобиль МАЗ гос.номер № согласно сведениям представленного документа «Список транзакций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «ППР» (Вездеход)» превышает количество дизельного топлива, заправленного в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в автомобиль МАЗ гос.номер № согласно сведениям представленного документа «Отчет по объекту + топливо» по автомобилю МАЗ гос.номер № на 7 801,71 литр (семь тысяч восемьсот один литр 710 миллилитров). Подробно в разрезе расхождений по датам, отражено в графе 10 таблицы № приложения к заключению эксперта 147 по строкам «дд.мм.гггг Итог» (т.3 л.д.129-142);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у подозреваемого ФИО3 изъят, принадлежащий ФИО3, автомобиль «Reno Laguna» с государственным регистрационным знаком № (т.3 л.д.186-189), с фототаблицей к нему (т.3 л.д.190);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 осмотрен автомобиль «Reno Laguna» с государственным регистрационным знаком № принадлежащий ФИО3. В ходе осмотра установлено, что двигатель, установленный в вышеуказанном автомобиле, работает на дизельном топливе (т.3 л.д.191-192), с фототаблицей к нему (т.3 л.д.193-195).

Перечисленные выше доказательства являются относимыми и допустимыми, их совокупность достаточна для установления виновности подсудимого, в совершении инкриминируемого ему преступления.

Обстоятельства совершенного подсудимым преступления суд устанавливает из его признательных показаний, данных им в ходе предварительного следствия, а также показаний представителя потерпевшей организации и свидетелей, которые последовательны и непротиворечивы, взаимно дополняют друг друга. Показания указанных лиц нашли подтверждение в иных исследованных доказательствах – протоколах следственных действий и исследованных документах. 

В судебном заседании достоверно установлено, что ФИО3, являясь водителем-экспедитором в ООО ТД «ПаритетЭкспорт», с корыстной целью, противоправно обратил в свою пользу вверенное ему имущество, дизельное топливо, которое заливал в канистры, после чего распорядился им по своему усмотрению в личных целях.

При таких обстоятельствах, суд находит установленным, что хищение вверенного ему имущества, ФИО3 совершил путем его присвоения.

Принимая во внимание положения п.4 примечания к ст.158 УК РФ, согласно которого крупным размером для целей главы 21 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая двести пятьдесят тысяч рублей, а также установленную сумму присвоенных денежных средств ООО ТД «ПаритетЭкспорт» - 446 360 рублей 97 копеек, квалифицирующий признак «в крупном размере» суд считает доказанным.

В соответствии с п.24 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 30 ноября 2017 года № 48 «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» как растрата должны квалифицироваться противоправные действия лица, которое в корыстных целях истратило вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

Однако предъявленное обвинение ФИО3 содержит сведения только о присвоении в корыстных целях вверенного ему имущества, дизельного топлива, которое он заливал в канистры, после чего распорядился им по своему усмотрению в личных целях, и не содержит сведений каким образом ФИО3 в корыстных целях истратил вверенное ему имущество против воли собственника путем потребления этого имущества, его расходования или передачи другим лицам.

В связи с чем суд считает необходимым исключить из действий ФИО3 как излишне вмененное указание на растрату.

Таким образом, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное в крупном размере.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает, что ФИО3 совершено умышленное тяжкое преступление.

Оценивая данные о личности подсудимого, суд учитывает, что ФИО3 

<

данные изъяты> 

На основании п.п. «г, и, к» ч.1 ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого признает 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в выразившееся в даче признательных показаний, добровольное возмещение ущерба, причиненного в результате преступления.

В силу ч.2 ст.61 УК РФ суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО3 учитывает совокупность таких обстоятельств как – совершение преступления впервые, признание им своей вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений представителю потерпевшей организации, который просил прекратить уголовное дело в отношении ФИО3 (т.4 л.д.15), 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, личность подсудимого ФИО3, фактические обстоятельства преступления, в частности, способ его совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения деяния, которые не свидетельствуют о меньшей степени общественной опасности совершенного ФИО3 преступления, суд не находит оснований для применения к ФИО3 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание необходимость соответствия меры наказания характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и данные о личности подсудимого, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие наказание ФИО3, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, совокупность обстоятельств, влияющих на меру наказания, а также учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд, руководствуясь принципом соразмерности, справедливости при назначении наказания и в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, считает, что исправление и перевоспитание ФИО3 возможно без его реальной изоляции от общества, при этом ему справедливо должно быть назначено наименее строгое наказание в виде штрафа в размере, предусмотренном санкцией соответствующей статьи.

При определении размера штрафа суд учитывает материальное положение ФИО3 

<

данные изъяты>

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного, а также иных обстоятельств, которые позволяли применить к нему положения ст.64 УК РФ, суд не установил. Соблюдая требования о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, суд считает, что обстоятельства, установленные в ходе судебного разбирательства и признанные судом смягчающими наказание, не могут быть признаны исключительными ни каждое в отдельности, ни в совокупности.

Суд считает, что такое наказание является средством восстановления социальной справедливости, оно послужит исправлению ФИО3 и предупредит совершение им новых преступлений.

Гражданский иск не заявлен.

При решении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд принимает во внимание положения ч.3 ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 302-304, 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей 00 копеек.

Разъяснить ФИО3, что он обязан уплатить штраф в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления приговора в законную силу получателю: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области) Отделение Челябинск, л/с 

<

***>, р/с 

<

***>, БИК 047501001, КБК 18811621050056000140 ОКТМО 75649000 УИН 188574231310001594.

Меру пресечения ФИО3 оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: накладные, договор о полной индивидуальной материальной ответственности, договор-оферты, трудовой договор, должностная инструкция водителя экспедитора, акт приема-передачи транспортного средства, акт приема-передачи о полной индивидуальной материальной ответственности, копия паспорта транспортного средства, договор на предоставление доступа к системе мониторинга, договор аренды транспортного средства, приказ о замене заправочной карты, акт передачи топливной карты, свидетельство о регистрации ТС, договор на оказание услуг по ведению и сдаче отчетности в электронном виде, договор купли-продажи транспортного средства, акт о проведении инвентаризации, расписка, выписка транзакций за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «ППР» (Вездеходонлайн), отчет по объекту + топливо ООО «Новигационные системы Урал»,- хранящиеся в материалах уголовного дела, оставить там же; автомобиль «Reno Laguna» с государственным регистрационным знаком №, автомобиль МАЗ с государственным регистрационным знаком №, считать возращенными законным владельцам, которых освободить от обязанности по хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления или апелляционных жалоб.

Председательствующий подпись Кулькова С.Г.

Копия верна. Приговор не вступил в законную силу.

Судья Кулькова С.Г.

Секретарь Лукахина И.Д.

Уголовное дело находится в производстве Саткинского городского суда Челябинской области. Оригинал приговора подшит в деле № 1-410/2023.